474 5ª feira |19/Dez/2019  - Edição nº 10588

Junta Comercial do
Paraná - JUCEPAR

PORTARIA JCP Nº 133/2019
O Presidente da Junta Comercial do Paraná, Marcos Sebastião Rigoni
de Mello, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Federal nº
8.934/94, artigo 23 e Decreto Federal nº 1800/96, art. 25 - XVII, resolve:
Nomear, JOVICA DJUKIC, sérvio, naturalizado brasileiro, portador do RG
1.958.901/DF, expedida em 13/08/2003, inscrito no CPF/MF sob nº
701.402.001-34, residente e domiciliado nesta comarca, tradutor e
intérprete AD HOC do idioma sérvio para o idioma português brasileiro e
do idioma português brasileiro para o idioma sérvio em conformidade com
o disposto nos artigos 18 e 19 da instrução normativa DREI nº 17, de
05/12/2013, tendo em vista o atendimento dos requisitos exigidos no
mesmo diploma legal, para tradução específica dos documentos
apresentados no protocolo 19/717999-1 referente a documentos do Sr.
Marijan Richter. Publique-se. Curitiba, 16 de dezembro de 2019.

                                        Marcos Sebastião Rigoni de Mello
                                        Presidente

126027/2019

PORTARIA JCP Nº 134/2019
O Presidente da Junta Comercial do Paraná, Marcos Sebastião Rigoni
de Mello, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Federal nº
8.934/94, artigo 23 e Decreto Federal nº 1800/96, art. 25 - XVII, resolve:
Nomear, JOVICA DJUKIC, sérvio, naturalizado brasileiro, portador do RG
1.958.901/DF, expedida em 13/08/2003, inscrito no CPF/MF sob nº
701.402.001-34, residente e domiciliado nesta comarca, tradutor e
intérprete AD HOC do idioma sérvio para o idioma português brasileiro e
do idioma português brasileiro para o idioma sérvio em conformidade com
o disposto nos artigos 18 e 19 da instrução normativa DREI nº 17, de
05/12/2013, tendo em vista o atendimento dos requisitos exigidos no
mesmo diploma legal, para tradução específica dos documentos
apresentados no protocolo 19/718123-6 referente a documentos do Sr.
Arjana Vrhovac. Publique-se.Curitiba, 16 de dezembro de 2019.

                                        Marcos Sebastião Rigoni de Mello
                                        Presidente

126029/2019

Paraná Previdência

PARANAPREVIDÊNCIA
Resumo dos atos de concessão de benefícios previdenciário - Os Diretores
Presidente e de Previdência da PARANAPREVIDÊNCIA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela lei Nº 12.398, de 30 de dezembro de 1998,
CONCEDEM os benefícios previdenciários abaixo relacionados:
Ato n.116849/19, Pensão por morte, Protocolo 0.016.217.637-4. Segurado:
ERNANI DE SOUZA CUBAS JUNIOR, RG 894.201-3 - LF 1. Embasamento
legal: Artigo 42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/
PR nº 13.443/02. Beneficiário: SONIA DE FATIMA ALVES DIAS CUBAS,
Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 26575.39. Total do Benefício R$ 26575.39

Curitiba, 02 de dezembro de 2019
122383/2019

PARANAPREVIDÊNCIA
Resumo dos atos de concessão de benefícios previdenciário - Os Diretores
Presidente e de Previdência da PARANAPREVIDÊNCIA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela lei Nº 12.398, de 30 de dezembro de 1998,

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA n. 137/2019

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições conforme artigo 25, inciso XVII do Decreto 1800/96, artigos
12 e 13, do Decreto Estadual 12033/2014 (Regimento Interno desta
autarquia), nos termos da Lei Estadual 6474/70, artigos 307 a 313,
resolve: DESIGNAR:
Artigo 1º - Valdecir Proença Pereira, RG 4.115.101-3/PR, Wesley
Favaro Ferreira, RG 12.472.125-3, Welerson Grandini, RG 4.427.179-
6/PR, Maria Lucia Meira Carlim, RG  3.432.162-0/PR, e Jonathan
Raphael Bertassi da Silva, RG 15.694.599-4/PR, para sob a
coordenação do primeiro constituírem a Comissão Setorial de Avaliação
de Documentos - CSA da Junta Comercial do Paraná, conforme
Resolução nº 3.107/95 da SEAP e Decreto nº 3.575/2011.
Artigo 2º - Marcelo Fernandes Rodrigues, RG 8.529.704-0 SESP/PR,
e Denise Cristina Mansur, RG 1.698.478-7 SESP/PR, como membros
representantes do Departamento de Arquivo Público – DEAP.
Artigo 3º - A Comissão poderá convocar chefias e/ou pessoal
técnico/administrativo para participarem das discussões, se a natureza
dos documentos assim o exigir.
Artigo 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Curitiba – PR, em 16 de dezembro de 2019.

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO
Presidente da JUCEPAR

126310/2019

CONCEDEM os benefícios previdenciários abaixo relacionados:
Ato n.116969/19, Pensão por morte, Protocolo 0.016.182.604-9. Segurado:
SULEICA DAOLIO, RG 2.123.148-7 - LF 21. Embasamento legal: Artigo 42, I,
§ 3º, 56, 60, § 4ºe § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02.
Beneficiário: AMAURY DE MORAES SILVEIRA, Companheiro(a), Cota 100%,
Valor R$ 3981.82. Total do Benefício R$ 3981.82
Ato n.116970/19, Pensão por morte, Protocolo 0.016.203.598-3. Segurado:
NOROEL GOMES DE MIRANDA, RG 707.186-8 - LF 1. Embasamento
legal: Art. 42, I e II, a, 56, 60, § 4º, da Lei/PR nº 12.398/98 e Art. 1º da Lei/
PR nº 13.443/02 Beneficiário: DANIELE SOUZA DE MIRANDA, Filho(a), Cota
33.33%, Valor R$ 189.13; SANDRA APARECIDA DE SOUZA DE MIRANDA,
Cônjuge, Cota 33.34%, Valor R$ 189.19. Total do Benefício R$ 378.32
Ato n.116966/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.898.075-4. Segurado: JOAO
BOAVENTURA ROSA, RG 861.228-5 - LF 1. Embasamento legal: Artigo 42, I,
§ 3º, 56, 60, § 4ºe § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02.
Beneficiário: LEONICE VIEIRA DE SOUZA LEONI, Companheiro(a), Cota
100%, Valor R$ 4731.31. Total do Benefício R$ 4731.31

Curitiba, 10 de dezembro de 2019
122999/2019

Secretaria da Agricultura
e do Abastecimento

EMATER

INSTITUTO PARANAENSE DE
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL - EMATER

PORTARIA nº 112/2019 de 16/12/2019 - Dispõe sobre realocações de
servidores  públicos.  .HOMOLOGAR as  realocações  dos  servidores
públicos  abaixo  relacionados,  de  que  trata  o  Edital  de
Transferência/Remoções – nº 001/2019, conforme especifica:

1.  ADRIANA  RODRIGUES  PONTES  PUIA,  RG:  9.888.347-9,  ID
723336,  Ocupação  Profissional:  Engenheira  Agrônoma,  da  Unidade
Municipal de Jandaia do sul/UR Apucarana, para a Unidade Municipal
de Centenário do Sul/UR Londrina, a partir de 06 de janeiro de 2020;

2.  ANDRÉ  LUÍS  ALVES  MIGUEL,  RG:  10.096.553-4,  ID  722252,
Ocupação Profissional: Engenheiro Agrônomo, da Unidade Municipal
de  Rosário  do  Ivaí/UR  Ivaiporã,  para  a  Unidade  Municipal  de
Tamarana/UR Londrina, a partir de 06 de janeiro de 2020;

3. CARLA CRISTINA PIAIA, RG: 10.288.525-2, ID 722394, Ocupação
Profissional:  Engenheira  Agrônoma,  da  Unidade  Municipal  de
Virmond/UR Laranjeiras do Sul, para a Unidade Municipal de Honório
Serpa/UR Pato Branco, a partir de 06 de janeiro de 2020;

4.  CELSO RICARDO DE FREITAS,  RG:  14.811.057-3,  ID  722824,
Ocupação Profissional: Engenheiro Agrônomo, da Unidade Municipal
de  Jaguariaíva/UR  Ponta  Grossa,  para  a  Unidade  Municipal  de
Sengés/UR Ponta Grossa, a partir de 06 de janeiro de 2020;

5. CLEBER LUÍS SÔNEGO, RG: 8.534.302-5, ID 615281, Ocupação
Profissional:  Técnico Agrícola, da Unidade Municipal de Jesuítas/UR
Toledo, para a Unidade Municipal de Maripá/UR Toledo, a partir de 06
de janeiro de 2020;

6.  DAIANI  DA  CRUZ  HARTMAN,  RG:  14.684.114-7,  ID  722629,
Ocupação Profissional: Engenheira Agrônoma, da Unidade Municipal
de Nova Laranjeiras/UR Laranjeiras do Sul, para a Unidade Municipal
de Catanduvas/UR Cascavel, a partir de 06 de janeiro de 2020;

7. DAYANE REGINA LENZ, RG: 9.904.111-0, ID 772579, Ocupação
Profissional:  Engenheira  de  Pesca,  da  Unidade  Municipal  de
Guaraqueçaba/UR Paranaguá,  para  a  Unidade  Municipal  de  Santa
Helena/Toledo, a partir de 06 de janeiro de 2020;

8.  DIOGO  MULLER,  RG:  10.242.405-0,  ID  723046,  Ocupação
Profissional:  Engenheiro  Agrônomo,  da  Unidade  Municipal  de  Três
Barras  do  Paraná/UR Cascavel,  para  a  Unidade  Municipal  de  Céu
Azul/UR Cascavel, a partir de 06 de janeiro de 2020;

9.  ELIEZER  TIERLING,  RG:  5.345.198-5,  ID  654879,  Ocupação
Profissional:  Engenheiro  Agrônomo,  da  Unidade  Municipal  de
Corumbataí do Sul/UR Campo Mourão, para a Unidade Municipal de
Araruna/UR Campo Mourão, a partir de 06 de janeiro de 2020;

10.  FABIANO  CESAR  OSSOSKI,  RG:  14.804.076-1,  ID  722690,
Ocupação  Profissional:  Técnico  Agrícola,  da  Unidade  Municipal  de
Tijucas  do  Sul/UR  Curitiba,  para  a  Unidade  Municipal  de  Piên/UR
Curitiba, a partir de 06 de janeiro de 2020;

11.  FREDERICO  DE  CAUDURO,  RG:  14.792.547-6,  ID  724115,
Ocupação Profissional: Engenheiro Agrônomo, da Unidade Municipal
de Santa Maria do Oeste/UR Ivaiporã, para a Unidade Municipal de
Piraquara/UR Curitiba, a partir de 06 de janeiro de 2020;

12. JUNIOR DALLABRIDA, RG: 9.470.726-9, ID 772851, Ocupação
Profissional:  Técnico Agrícola, da Unidade Municipal de Planalto/UR
Francisco Beltrão, para a Unidade Municipal de Pérola do D’Oeste/UR
Francisco Beltrão, a partir de 06 de janeiro de 2020;

13. LUCAS DRUM DA SILVA, RG: 9.795.587-5, ID 673932, Ocupação
Profissional:  Engenheiro  Agrônomo,  da  Unidade  Municipal  de
Guaraniaçu/UR  Laranjeiras  do  Sul,  para  a  Unidade  Municipal  de
Lindoeste/UR Cascavel, a partir de 06 de janeiro de 2020;

idervan
Realce